

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

**ASSOCIATION PARITAIRE NATIONALE D'INFORMATION ET  
D'INNOVATION (APNI)**  
34, boulevard Malesherbes  
75008 PARIS

**ASSOCIATION PARITAIRE NATIONALE D'INFORMATION ET D'INNOVATION (APNI)**

Siège social : 34, boulevard Malesherbes - 75008 PARIS

**Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'Assemblée générale,

**1 - Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association APNI relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**2 - Fondement de l'opinion*****Référentiel de l'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des Commissaires aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

**3 - Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 3.2 de l'annexe qui expose les changements de méthodes comptables relatifs à la première application des règlements ANC n°2022-06 et ANC n°2023-03.

**4 - Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre

jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **5 - Vérification des documents adressés aux administrateurs**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

#### **6 - Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relative aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement des comptes ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent des erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévue de liquider l'entité ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

#### **7 - Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre entité.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 16 juin 2026

**Le Commissaire aux Comptes**

NSK AUDIT

Manuel Navarro

**APNI**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

COMPTE RENDU DE TRAVAUX  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
DE L'EXPERT-COMPTABLE,  
BILAN, COMPTE DE RESULTAT  
ET ANNEXE

ANGERS | NANTES | PARIS | RENNES | SAINT-BRIEUC

[www.becouze-talents.com](http://www.becouze-talents.com)

COMPTE RENDU DE TRAVAUX SUR LES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'**APNI** pour l'exercice du **1<sup>er</sup> janvier 2025** au **31 décembre 2025** et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints au présent compte rendu.

Les comptes annuels, ci-joints, qui comportent 18 pages, se caractérisent par les données suivantes :

|                        |                   |
|------------------------|-------------------|
| Total du bilan         | 268 404 904 Euros |
| Résultat net comptable | 100 567 955 Euros |

Fait à ANGERS, le 15 juin 2026

*Paul BOURDAIS*

✓ Certifié par  yousign

P. BOURDAIS  
Expert-Comptable



S. BERTRAND  
Expert-Comptable

## Sommaire

|                                                                              |    |
|------------------------------------------------------------------------------|----|
| BILAN .....                                                                  | 3  |
| ACTIF .....                                                                  | 3  |
| PASSIF .....                                                                 | 4  |
| COMPTE DE RESULTAT .....                                                     | 5  |
| ANNEXE DES COMPTES ANNUELS.....                                              | 7  |
| 1. ACTIVITES DE L'ENTITE.....                                                | 7  |
| 1.1. Objet social .....                                                      | 7  |
| 1.2. Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées.....   | 8  |
| 1.3. Description des moyens mis en œuvre.....                                | 8  |
| 2. FAITS CARACTERISTIQUES D'IMPORTANCE SIGNIFICATIVE .....                   | 9  |
| 2.1. Faits caractéristiques de l'exercice .....                              | 9  |
| 2.2. Faits caractéristiques postérieurs à la clôture .....                   | 9  |
| 3. REGLES ET METHODES COMPTABLES.....                                        | 10 |
| 3.1. Principes généraux .....                                                | 10 |
| 3.2. Changement de méthode comptable.....                                    | 10 |
| 3.3. Dérogations .....                                                       | 10 |
| 3.4. Principales méthodes comptables .....                                   | 11 |
| 3.5. Immobilisations incorporelles et corporelles .....                      | 11 |
| 3.6. Créances et dettes .....                                                | 11 |
| 3.7. Disponibilités et placements.....                                       | 11 |
| 3.8. Produits à recevoir .....                                               | 11 |
| 3.9. Charges constatées d'avance .....                                       | 11 |
| 4. DETAIL DES COMPTES .....                                                  | 12 |
| 4.1. Notes sur le bilan actif.....                                           | 12 |
| 4.2. Notes sur le bilan passif.....                                          | 15 |
| 5. RESULTAT PAR SECTION.....                                                 | 16 |
| 5.1. Concours publics et subventions.....                                    | 16 |
| 5.2. Contributions financières.....                                          | 17 |
| 5.3. Contributions financières liées à la section professionnalisation ..... | 17 |
| 5.4. Contributions financières liées aux sections IDR et PREV .....          | 17 |
| 5.5. Autres produits .....                                                   | 18 |
| 5.6. Autres achats et charges externes .....                                 | 18 |
| 5.7. Salaires et charges sociales.....                                       | 18 |
| 5.8. Autres charges .....                                                    | 19 |
| 5.9. Résultat financier.....                                                 | 19 |
| 5.10. Résultat exceptionnel .....                                            | 19 |
| 6. ELEMENTS HORS BILAN .....                                                 | 20 |
| 6.1. Engagements hors bilan .....                                            | 20 |
| 6.2. Autres informations.....                                                | 20 |

**BILAN****ACTIF****Bilan avant affectation au 31 décembre 2025 (en Euros)**

| ACTIF                                                                                      | 31/12/2025         |                |                    | 31/12/2024         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                            | Brut               | Amort. Ou Prov | Net                | Net                |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                                                    |                    |                |                    |                    |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                                                       | <b>1 108 141</b>   | <b>174 243</b> | <b>933 898</b>     | <b>209 950</b>     |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires | 518 551            | 174 243        | 344 308            | 0                  |
| Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes                                | 589 590            | 0              | 589 590            | 209 950            |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                                                         | <b>30 916</b>      | <b>15 547</b>  | <b>15 368</b>      | <b>9 386</b>       |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels                                | 30 916             | 15 547         | 15 368             | 9 386              |
| <b>Immobilisations financières</b>                                                         | <b>50</b>          |                | <b>50</b>          | <b>50</b>          |
| Autres titres immobilisés                                                                  | 50                 |                | 50                 | 50                 |
| <b>Total I</b>                                                                             | <b>1 139 106</b>   | <b>189 791</b> | <b>949 316</b>     | <b>219 386</b>     |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                                                     |                    |                |                    |                    |
| <b>Créances</b>                                                                            | <b>78 295 432</b>  |                | <b>78 295 432</b>  | <b>89 747 384</b>  |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés                                             |                    |                |                    |                    |
| Autres créances                                                                            | 78 177 249         |                | 78 177 249         | 89 709 482         |
| Charges constatées d'avance                                                                | 118 183            |                | 118 183            | 37 902             |
| <b>Valeurs mobilières de placement</b>                                                     | <b>189 160 156</b> |                | <b>189 160 156</b> | <b>89 245 006</b>  |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus                                           | 112 800 953        |                | 112 800 953        | 39 913 419         |
| Disponibilités                                                                             | 76 359 203         |                | 76 359 203         | 49 331 586         |
| <b>Total II</b>                                                                            | <b>267 455 588</b> |                | <b>267 455 588</b> | <b>178 992 390</b> |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II)</b>                                                              | <b>268 594 694</b> | <b>189 791</b> | <b>268 404 904</b> | <b>179 211 776</b> |



**PASSIF**

| <b>PASSIF</b>                                                 | <b>31/12/2025</b>  | <b>31/12/2024</b>  |
|---------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                          |                    |                    |
| <b>Fonds propres sans droit de reprise</b>                    |                    |                    |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>                    |                    |                    |
| <b>Réserves</b>                                               | <b>9 000 000</b>   | <b>9 000 000</b>   |
| Réserves pour projet de l'entité                              | 9 000 000          | 9 000 000          |
| Report à nouveau                                              | 74 377 816         | 40 589 228         |
| Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficit)                  | 100 567 955        | 33 788 588         |
|                                                               | 0                  | 0                  |
| <b>Total I</b>                                                | <b>183 945 771</b> | <b>83 377 816</b>  |
| <b>DETTES</b>                                                 |                    |                    |
| <b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b> | <b>20</b>          | <b>164 235</b>     |
| <b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>               | <b>2 226 489</b>   | <b>763 862</b>     |
| <b>Dettes fiscales et sociales</b>                            | <b>1 478 148</b>   | <b>822 495</b>     |
| <b>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</b>        | <b>443 400</b>     | <b>7 740</b>       |
| <b>Autres dettes</b>                                          | <b>80 311 076</b>  | <b>94 075 629</b>  |
| <b>Total II</b>                                               | <b>84 459 133</b>  | <b>95 833 960</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II)</b>                                 | <b>268 404 904</b> | <b>179 211 776</b> |

## COMPTE DE RESULTAT

## Compte de résultat au 31 décembre 2025 (en euros)

| COMPTE DE RESULTAT                                                         | 31/12/2025         | 31/12/2024         |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                             |                    |                    |
| Cotisations                                                                |                    |                    |
| Ventes de biens et services                                                |                    |                    |
| <b>Produits de tiers financeurs</b>                                        | <b>580 735 978</b> | <b>454 025 389</b> |
| Concours publics et subventions d'exploitation                             | 20 024 933         | 29 684 808         |
| Contributions financières                                                  | 560 711 045        | 424 340 581        |
| Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions                   |                    |                    |
| Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles       |                    |                    |
| Utilisation des fonds dédiés                                               |                    |                    |
| <b>Autres produits</b>                                                     | <b>12 992 928</b>  | <b>11 544 046</b>  |
| <b>Total I</b>                                                             | <b>593 728 906</b> | <b>465 569 435</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                              |                    |                    |
| Achats de marchandises                                                     |                    |                    |
| Variation de stock                                                         |                    |                    |
| <b>Autres achats et charges externes</b>                                   | <b>11 786 770</b>  | <b>4 429 700</b>   |
| Aides financières                                                          |                    |                    |
| <b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>                               | <b>90 354</b>      | <b>74 036</b>      |
| <b>Salaires et traitements</b>                                             | <b>841 402</b>     | <b>723 987</b>     |
| <b>Cotisations sociales</b>                                                | <b>345 550</b>     | <b>348 284</b>     |
| <b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>                   | <b>98 391</b>      | <b>13 909</b>      |
| Dotations aux provisions                                                   |                    |                    |
| Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées |                    |                    |
| Reports en fonds dédiés                                                    |                    |                    |
| <b>Autres charges</b>                                                      | <b>481 778 245</b> | <b>427 881 354</b> |
| <b>Total II</b>                                                            | <b>494 940 712</b> | <b>433 471 271</b> |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                                      | <b>98 788 195</b>  | <b>32 098 165</b>  |

| COMPTE DE RESULTAT                                                | 31/12/2025         | 31/12/2024         |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                                        |                    |                    |
| Participation                                                     |                    |                    |
| Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé       | 1 188 620          | 1 726 194          |
| Autres intérêts et produits assimilés                             | 1 164 133          | 687 564            |
| Reprises sur dépréciations et provisions                          |                    |                    |
| Différences positives de change                                   |                    |                    |
| Produits des immobilisations financières cédées                   |                    |                    |
| Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie  |                    |                    |
| <b>Total III</b>                                                  | <b>2 352 753</b>   | <b>2 413 757</b>   |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>                                        |                    |                    |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                    |                    |
| Intérêts et charges assimilées                                    | 76 468             | 164 215            |
| Différences négatives de change                                   |                    |                    |
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées         |                    |                    |
| Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie |                    |                    |
| <b>Total IV</b>                                                   | <b>76 468</b>      | <b>164 215</b>     |
| <b>RESULTAT FINANCIER ( III - IV )</b>                            | <b>2 276 286</b>   | <b>2 249 542</b>   |
| <b>RESULTAT COURANT avant impôts ( I - II + III - IV )</b>        | <b>101 064 480</b> | <b>34 347 707</b>  |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>                                 | <b>2</b>           | <b>0</b>           |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>                               | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                             | <b>2</b>           | <b>0</b>           |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |                    |                    |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   | 496 527            | 559 119            |
| <b>Total des produits ( I + III + V )</b>                         | <b>596 081 661</b> | <b>467 983 193</b> |
| <b>Total des charges ( II + IV + VI + VII + VIII )</b>            | <b>495 513 706</b> | <b>434 194 605</b> |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>                                        | <b>100 567 955</b> | <b>33 788 588</b>  |

## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

### 1. ACTIVITES DE L'ENTITE

#### 1.1. Objet social

L'objet social de l'entité est décrit ainsi dans les statuts :

L'APNI a pour objet d'assurer l'interface - lorsqu'elle est désignée par un texte légal ou réglementaire, la convention collective, un accord de branche étendu ou tout autre acte juridique - entre les particuliers employeurs et les salariés et l'ensemble des acteurs, dans la mise en œuvre de la politique sectorielle arrêtée par la branche des particuliers employeurs et de l'emploi à domicile en vue de :

- Assurer l'effectivité par mutualisation de droits sociaux attachés aux salariés,
- Mutualiser les obligations employeurs afférentes, le cas échéant, à l'appui d'un mandat confié par ceux-ci, et ainsi leur garantir un haut degré de solidarité.

La réalisation de l'objet de l'APNI tel que défini, du fait de la diversité des activités confiées à l'association par un texte légal ou réglementaire, la convention collective, un accord étendu de branche ou tout autre acte juridique, implique la création de sections spécifiques, chacune dédiée à un ensemble cohérent de missions.

Au 31 décembre 2025, 5 sections existent :

- La section "professionnalisation",
- La section "activités sociales et culturelles",
- La section "prévoyance",
- La section "indemnité conventionnelle de départ volontaire à la retraite",
- La section "prévention des risques et santé au travail".

Les sections ont pour objet de mettre en œuvre la stratégie de déploiement de la politique de la branche dont l'APNI est l'objet.

Chaque section dispose d'un organe décisionnaire nommé "conseil de gestion".

Les Présidents des conseils de gestion appartiennent au même collège que le vice-Président de l'APNI. L'APNI assure la gestion des ressources définies à l'article 7 des statuts.

L'APNI peut mettre en œuvre ses missions prévues par son objet soit directement, soit au moyen d'une délégation, d'une sous-traitance ou d'un conventionnement avec un tiers.

### 1.2. Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice 2025 correspond à :

- La gestion des fonds de contributions légales, fonds mutualisés et conventionnels en matière de formation professionnelle continue de la branche des particuliers employeurs et de l'emploi à domicile, dans le cadre de la mise en œuvre des orientations stratégiques décidées par la branche en matière de professionnalisation définies par la CPNEFP,
- L'activité de gestion des Activités Sociales et Culturelles de la branche,
- La poursuite des activités des sections "prévoyance" et "indemnité conventionnelle de départ volontaire à la retraite",
- La collecte des contributions versées par le particulier employeur au titre du fonds de développement du dialogue social et du paritarisme et au titre du FIVED, cette collecte devant être reversée à l'APNG2F, seule habilitée à gérer ces fonds,
- La gestion des fonds de la section "prévention des risques et santé au travail".

### 1.3. Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par l'APNI en 2025 afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Contributions à la formation professionnelle (contribution légale, fonds mutualisés et contribution conventionnelle),
- Cotisations au régime de prévoyance de branche prévue à l'article 85 et à l'annexe 3 de la convention collective nationale,
- Cotisations au régime de l'indemnité conventionnelle de départ volontaire à la retraite prévue à l'article 88 et à l'annexe 4 de la convention collective nationale,
- Fonds attribués à l'APNG2F, association paritaire de la branche,
- Contributions de la section "prévention des risques et santé au travail".

Afin de prendre en compte les dispositions législatives, le périmètre 2025 de l'APNI comprend :

- La section "professionnalisation (PRO)",
- La section "activités sociales et culturelles (ASC)",
- La section "IDR",
- La section "prévoyance (PREV)",
- La section "prévention des risques et santé au travail (PRST)".

Une comptabilité par section a été mise en place, dans le but de piloter les activités, identifier les flux, respecter le principe d'étanchéité de gestion de chaque section.

Il a également été mis en place une gouvernance par section et une indemnisation pour certains élus des sections et du Conseil d'Administration à partir du 1<sup>er</sup> juillet 2021.

## 2. FAITS CARACTERISTIQUES D'IMPORTANCE SIGNIFICATIVE

### 2.1. Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice a été caractérisé par les faits d'importance significative suivants :

- Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2025, l'APNI collecte les contributions "prévention des risques santé au travail" qui s'élèvent pour cette première année à 126 M€. Le résultat de la section pour ce premier exercice plein est de 91 M€ à la suite de l'adhésion de l'APNI au SPSTN, de la constatation des charges d'expérimentation de l'APPOGN dans les comptes et des débuts des défraiements des salariés.
- La mise en place du nouveau marché public sur l'enveloppe légale de la professionnalisation a été opérationnelle à compter du quatrième trimestre 2025, avec une offre initialement limitée, entraînant un faible niveau de départs en formation et, par conséquent, des coûts réduits.
- Il a été décidé de ne plus maintenir le logiciel TARA, outil servant au suivi des formations et des coûts liés. Le logiciel YODA qui devait être remplacé par ce nouveau logiciel continuera à être actif sur 2026.

### 2.2. Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Néant.

### 3. REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### 3.1. Principes généraux

Les comptes annuels sont établis conformément à la réglementation française en vigueur résultant du plan comptable général, règlement ANC 2014-03, actualisé du règlement ANC 2022-06 et aux dispositions spécifiques applicables aux personnes morales de droit privé à but non lucratif, règlement ANC 2018-06 actualisé du règlement ANC 2023-03.

Dans le cadre de la gestion des contributions légales, fonds mutualisés et conventionnels et d'après les conventions entre l'APNI et l'OPCO EP, l'APNI doit satisfaire à certaines obligations. En particulier, elle s'engage à fournir conformément à l'article D. 6331-70 du Code du travail l'ensemble des informations permettant à l'OPCO EP de satisfaire à ses obligations de transmission d'informations statistiques, financières et comptables prévues aux articles R. 6332-20 et R. 6332-32 du Code du travail. Afin de répondre à ses différentes obligations, l'APNI applique volontairement certaines dispositions relatives au règlement comptable ANC 2019-03 du 5 juillet 2019 relatif aux comptes annuels des organismes paritaires de la formation professionnelle et de FRANCE COMPETENCES, pour la section "professionnalisation" de son activité.

Les comptes annuels ont été établis dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- **Image fidèle,**
- **Comparabilité,**
- **Continuité d'activité,**
- **Régularité,**
- **Sincérité,**
- **Prudence,**
- **Permanence des méthodes comptables à l'exception du changement de méthode décrit ci-après.**

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont détaillées dans les notes suivantes.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite "des coûts historiques". Plus particulièrement, les modes et méthodes d'évaluation, ci-après décrits, ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

#### 3.2. Changement de méthode comptable

A la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers et du règlement ANC 2023-03 (publiés au Journal officiel du 30 décembre 2023), l'APNI les applique pour la première fois à l'exercice ouvert au 1<sup>er</sup> janvier 2025. Ces règlements modifient le PCG et introduisent notamment une nouvelle définition du résultat exceptionnel, la suppression de la technique des transferts de charges et de nouveaux modèles de bilan, compte de résultat et tableaux d'annexe.

Cette première application constitue un changement de méthode comptable, dont l'application est prospective. Elle n'a pas d'impact sur le résultat ni sur les fonds propres. Ainsi, les impacts sur les comptes de l'APNI sont non significatifs.

#### 3.3. Dérogations

L'APNI n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

### 3.4. Principales méthodes comptables

L'APNI utilise les méthodes comptables explicites applicables.

### 3.5. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

### 3.6. Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Dans l'hypothèse où la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute comptabilisée, une dépréciation est constatée à due concurrence

### 3.7. Disponibilités et placements

La valeur brute des participations et les valeurs mobilières de placement correspondent au coût d'achat, hors frais accessoires, de ces éléments. Si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée à due concurrence.

Les liquidités disponibles en banque et en caisse figurent pour leur valeur nominale.

### 3.8. Produits à recevoir

Les produits à recevoir, inclus dans les postes d'actif circulant, représentent le montant des produits non encore facturés par l'organisme mais imputables à l'exercice.

### 3.9. Charges constatées d'avance

Toutes les charges constatées d'avance sont liées à l'exploitation.



#### 4. DETAIL DES COMPTES

##### 4.1. Notes sur le bilan actif

##### **Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

##### **Immobilisations incorporelles**

| Immobilisations incorporelles | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations    | Diminutions      | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|-------------------------------|------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------------------------------|
| Solutions informatiques       | 81 767                                   | 436 783          | -                | 518 551                                 |
| Immobilisations en cours      | 209 950                                  | 941 303          | - 561 303        | 589 590                                 |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>291 718</b>                           | <b>1 378 086</b> | <b>- 561 303</b> | <b>1 108 141</b>                        |

| Amortissements          | Durée d'utilisation | Mode d'amortissement | Amortissements cumulés à l'ouverture | Augmentations : Dotations de l'exercice | Diminutions | Amortissements cumulés à la clôture |
|-------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------|-------------|-------------------------------------|
| Solutions informatiques | 3 ans               | Linéaire             | 81 767                               | 92 476                                  | -           | 174 243                             |
| <b>TOTAL</b>            |                     |                      | <b>81 767</b>                        | <b>92 476</b>                           | <b>-</b>    | <b>174 243</b>                      |

##### **Immobilisations corporelles**

| Immobilisations corporelles                                                  | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------|-------------|-----------------------------------------|
| Autres immobilisations corporelles :<br>- Matériel de bureau et informatique | 19 020                                   | 11 896        |             | 30 916                                  |
| <b>TOTAL</b>                                                                 | <b>19 020</b>                            | <b>11 896</b> | <b>-</b>    | <b>30 916</b>                           |

| Amortissements                                                               | Durée d'utilisation | Mode d'amortissement | Amortissements cumulés à l'ouverture | Augmentations : Dotations de l'exercice | Diminutions | Amortissements cumulés à la clôture |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------|-------------|-------------------------------------|
| Autres immobilisations corporelles :<br>- Matériel de bureau et informatique | 3 ans               | Linéaire             | 9 634                                | 5 914                                   | -           | 15 547                              |
| <b>TOTAL</b>                                                                 |                     |                      | <b>9 634</b>                         | <b>5 914</b>                            | <b>-</b>    | <b>15 547</b>                       |

##### **Immobilisations financières**

| Immobilisations financières | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|-----------------------------|------------------------------------------|---------------|-------------|-----------------------------------------|
| Autres titres immobilisés   | 50                                       | -             | -           | 50                                      |
| <b>TOTAL</b>                | <b>50</b>                                | <b>-</b>      | <b>-</b>    | <b>50</b>                               |

## ÉTAT DES AUGMENTATIONS ET DIMINUTIONS D'IMMOBILISATIONS

| Augmentations                       | Augmentations de l'exercice | Ventilation des augmentations |                                |                  |          |           |
|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------------|----------|-----------|
|                                     |                             | Virements                     |                                | Entrées          |          |           |
|                                     |                             | De poste à poste              | Provenant de l'actif circulant | Acquisitions     | Apports  | Créations |
| Total immobilisations incorporelles | 1 378 086                   | 387 246                       |                                | 990 841          |          |           |
| Total immobilisations corporelles   | 11 896                      |                               |                                | 11 896           |          |           |
| Total immobilisations financières   |                             |                               |                                | -                |          |           |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>1 389 982</b>            | <b>387 246</b>                | <b>-</b>                       | <b>1 002 737</b> | <b>-</b> | <b>-</b>  |

| Diminutions                         | Diminutions de l'exercice | Ventilation des diminutions |                                    |          |           |                    |
|-------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|------------------------------------|----------|-----------|--------------------|
|                                     |                           | Virements                   |                                    | Sorties  |           |                    |
|                                     |                           | De poste à poste            | À destination de l'actif circulant | Cessions | Scissions | Mises hors service |
| Total immobilisations incorporelles | 561 303                   | 387 246                     |                                    |          |           | 174 057            |
| Total immobilisations corporelles   |                           |                             |                                    |          |           |                    |
| Total immobilisations financières   |                           |                             |                                    |          |           |                    |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>561 303</b>            | <b>387 246</b>              | <b>-</b>                           | <b>-</b> | <b>-</b>  | <b>174 057</b>     |

## ÉTAT DES DOTATIONS ET DIMINUTIONS D'AMORTISSEMENTS

| Dotations                           | Dotations de l'exercice | Ventilation des dotations             |                                                 |                                             |                           |
|-------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------|
|                                     |                         | Compléments liés à une revalorisation | Sur éléments non amortis selon le mode linéaire | Sur éléments amortis selon le mode linéaire | Dotations exceptionnelles |
| Total immobilisations incorporelles | 92 476                  | -                                     | -                                               | 92 476                                      | -                         |
| Total immobilisations corporelles   | 5 914                   | -                                     | -                                               | 5 914                                       | -                         |
| Total immobilisations financières   | -                       | -                                     | -                                               | -                                           | -                         |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>98 389</b>           | <b>-</b>                              | <b>-</b>                                        | <b>98 389</b>                               | <b>-</b>                  |

| Diminutions                         | Diminutions de l'exercice | Ventilation des diminutions             |                |                           |
|-------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------------|----------------|---------------------------|
|                                     |                           | Éléments transférés à l'actif circulant | Éléments cédés | Éléments mis hors service |
| Total immobilisations incorporelles | -                         | -                                       | -              | -                         |
| Total immobilisations corporelles   | -                         | -                                       | -              | -                         |
| Total immobilisations financières   | -                         | -                                       | -              | -                         |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>-</b>                  | <b>-</b>                                | <b>-</b>       | <b>-</b>                  |

**Créances**

| Créances                                 | Montant brut      | Liquidités de l'actif    |                         |
|------------------------------------------|-------------------|--------------------------|-------------------------|
|                                          |                   | Echéances à moins d'1 an | Echéances à plus d'1 an |
| Créances de l'actif immobilisé           |                   |                          |                         |
| Créances rattachées à des participations |                   |                          |                         |
| Prêts (1)                                |                   |                          |                         |
| Autres créances                          |                   |                          |                         |
| Créances de l'actif circulant            |                   |                          |                         |
| Créances clients et comptes rattachés    |                   |                          |                         |
| Autres                                   | 78 177 249        | 78 177 249               |                         |
| Charges constatées d'avance              | 118 183           | 118 183                  |                         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>78 295 432</b> | <b>78 295 432</b>        | <b>-</b>                |

- (1) Prêts accordés en cours d'exercice  
Prêts récupérés en cours d'exercice

Les autres créances sont décomposées ainsi :

- Produits à recevoir : 73 371 663 €uros concernant la collecte à recevoir auprès de l'UCN et de l'OPCO EP,
- Avances de trésorerie d'IPERIA pour 2 832 360 €uros,
- Avances de trésorerie de l'IRCEM pour 1 951 593 €uros.

**Produits à recevoir**

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant           |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Créances :                                                               |                   |
| Créances adhérents et comptes rattachés                                  |                   |
| Autres créances                                                          | 73 371 663        |
| Intérêts courus                                                          |                   |
| <b>TOTAL</b>                                                             | <b>73 371 663</b> |

**Charges et produits constatés d'avance**

| Charges et produits constatés d'avance | Charges        | Produits |
|----------------------------------------|----------------|----------|
| Charges / produits d'exploitation      | 118 183        |          |
| Charges / produits financiers          |                |          |
| Charges / produits exceptionnels       |                |          |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>118 183</b> | <b>-</b> |

**Trésorerie**

La trésorerie au 31 décembre 2025 se compose de la façon suivante :

| Sections     | 31/12/2025        |                   |                   |                      |                    |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------|
|              | Disponibilités    | Livrets           | Comptes à terme   | Intérêts à percevoir | TOTAL              |
| PRO          | 36 046 013        | -                 | 26 000 000        | 137 309              | <b>62 183 322</b>  |
| PREV         | 2 049 853         | -                 | 13 000 000        | 68 290               | <b>15 118 143</b>  |
| IDR          | 563 112           | -                 | 2 500 000         | 14 231               | <b>3 077 343</b>   |
| ASC          | 392 446           | -                 | 800 000           | 3 053                | <b>1 195 499</b>   |
| PRST         | 35 705 752        | -                 | 40 000 000        | 143 720              | <b>75 849 472</b>  |
| FONC         | 1 602 026         | 30 130 237        | -                 | 4 113                | <b>31 736 376</b>  |
| <b>TOTAL</b> | <b>76 359 203</b> | <b>30 130 237</b> | <b>82 300 000</b> | <b>370 716</b>       | <b>189 160 156</b> |

## 4.2. Notes sur le bilan passif

**Fonds propres**

| APNI                         | A l'ouverture     | Affectation       | Résultat N         | A la clôture       |
|------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| Autres réserves              | 9 000 000         |                   |                    | 9 000 000          |
| Report à nouveau (créditeur) | 40 589 228        | 33 788 588        |                    | 74 377 816         |
| Report à nouveau (débitteur) |                   |                   |                    | -                  |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>49 589 228</b> | <b>33 788 588</b> | <b>-</b>           | <b>83 377 816</b>  |
| <i>Fonds propres :</i>       |                   |                   |                    |                    |
| Résultat exercice            | 33 788 588        | - 33 788 588      | 100 567 950        | 100 567 953        |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>83 377 816</b> | <b>-</b>          | <b>100 567 950</b> | <b>183 945 769</b> |

**Dettes**

| Dettes                                                            | Montant brut      | Degré d'exigibilité du passif |                        |                       |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------|------------------------|-----------------------|
|                                                                   |                   | Échéance à moins d'1 an       | Échéance à plus d'1 an | Échéance à plus 5 ans |
| Emprunts obligataires convertibles (2)                            |                   |                               |                        |                       |
| Autres emprunts obligataires                                      |                   |                               |                        |                       |
| Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont : |                   |                               |                        |                       |
| - à 2 ans au maximum à l'origine                                  | 20                | 20                            |                        |                       |
| - à plus de 2 ans à l'origine                                     |                   |                               |                        |                       |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                          | 2 226 489         | 2 226 489                     |                        |                       |
| Dettes fiscales et sociales                                       | 1 478 148         | 1 478 148                     |                        |                       |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                   | 443 400           | 443 400                       |                        |                       |
| Autres dettes                                                     | 80 311 076        | 80 311 076                    |                        |                       |
| Produits constatés d'avance                                       |                   |                               |                        |                       |
| <b>TOTAL</b>                                                      | <b>84 459 133</b> | <b>84 459 133</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>              |

- (2) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exercice

Les autres dettes sont décomposées ainsi :

- Charges à payer correspondant aux charges à reverser auprès des organismes : 46 180 976 €uros,
- Pour la section PRO, les charges engagées relatives aux coûts pédagogiques, salaires et frais de vie ainsi qu'aux charges sociales rattachées au remboursement des rémunérations des stagiaires : 28 215 007 €uros.

**Charges à payer**

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant           |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Dettes :                                                               |                   |
| Adhérents                                                              |                   |
| Dettes fiscales et sociales                                            |                   |
| Autres dettes                                                          | 74 509 635        |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>74 509 635</b> |

## 5. RESULTAT PAR SECTION

## Compte de résultat par section (en euros)

| Compte de résultat par section                  | PRO                | PREV               | IDR               | ASC              | PRST               | FONC            | Retrait.    | 2025<br>Total      | 2024<br>Total      |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|------------------|--------------------|-----------------|-------------|--------------------|--------------------|
| <b>Produits métier</b>                          | <b>106 553 095</b> | <b>273 677 634</b> | <b>73 266 152</b> | <b>980 101</b>   | <b>126 146 773</b> | -               | -           | <b>580 623 755</b> | <b>454 174 898</b> |
| Retenues Frais de gestion & abattement collecte | 963 935            | 2 807 575          | 750 705           | -                | 1 270 992          | -               | -           | 5 793 207          | 4 429 865          |
| Frais de gestion & abattement collecte          | (963 935)          | (2 807 575)        | (750 705)         | -                | (1 270 992)        | -               | -           | (5 793 207)        | (4 429 865)        |
| Charges "métier"                                | (99 685 691)       | (273 677 634)      | (73 266 152)      | (485 558)        | (28 917 517)       | -               | -           | (476 032 552)      | (423 570 977)      |
| <b>Résultat métier</b>                          | <b>6 867 405</b>   | -                  | -                 | <b>494 543</b>   | <b>97 229 256</b>  | -               | -           | <b>104 591 203</b> | <b>30 603 922</b>  |
| Produits de gestion                             | 1 092 324          | 4 975 957          | 1 241 799         | -                | -                  | 3 044 058       | (3 044 058) | 7 310 080          | 6 964 669          |
| Autres produits                                 | -                  | -                  | 0                 | -                | 1 860              | 3               | -           | 1 864              | 4                  |
| Charges de gestion                              | (3 511 173)        | (241 003)          | (52 221)          | (216 289)        | (6 012 911)        | (1 705 658)     | -           | (11 739 254)       | (4 310 213)        |
| Charges de fonctionnement                       | (1 188 517)        | (162 764)          | (37 605)          | (174 642)        | (203 226)          | -               | 1 766 752   | -                  | -                  |
| Charges de personnel                            | (688 340)          | (90 816)           | (69 741)          | (118 534)        | (309 874)          | (1 277 306)     | 1 277 306   | (1 277 306)        | (1 146 307)        |
| Dotations aux amortissements                    | -                  | -                  | -                 | -                | (23 639)           | (74 752)        | -           | (98 391)           | (13 909)           |
| <b>Résultat de gestion</b>                      | <b>(4 295 706)</b> | <b>4 481 374</b>   | <b>1 082 233</b>  | <b>(509 464)</b> | <b>(6 547 789)</b> | <b>(13 655)</b> | -           | <b>(5 803 007)</b> | <b>1 494 243</b>   |
| <b>Résultat d'exploitation</b>                  | <b>2 571 699</b>   | <b>4 481 374</b>   | <b>1 082 233</b>  | <b>(14 922)</b>  | <b>90 681 467</b>  | <b>(13 655)</b> | -           | <b>98 788 196</b>  | <b>32 098 165</b>  |
| Produits financiers                             | 1 327 488          | 259 289            | 54 804            | 19 637           | 673 569            | 17 967          | -           | 2 352 753          | 2 413 757          |
| Charges financières                             | -                  | -                  | -                 | -                | (76 468)           | -               | -           | (76 468)           | (164 215)          |
| <b>Résultat financier</b>                       | <b>1 327 488</b>   | <b>259 289</b>     | <b>54 804</b>     | <b>19 637</b>    | <b>597 101</b>     | <b>17 967</b>   | -           | <b>2 276 286</b>   | <b>2 249 542</b>   |
| Résultat exceptionnel                           | -                  | -                  | -                 | -                | -                  | -               | -           | -                  | -                  |
| Impôts sur les placements                       | (318 191)          | (62 230)           | (13 153)          | (4 716)          | (93 926)           | (4 312)         | -           | (496 527)          | (559 119)          |
| <b>Résultat net</b>                             | <b>3 580 996</b>   | <b>4 678 433</b>   | <b>1 123 883</b>  | <b>0</b>         | <b>91 184 643</b>  | <b>(0)</b>      | -           | <b>100 567 955</b> | <b>33 788 588</b>  |

## 5.1. Concours publics et subventions

Un concours public est une contribution financière apportée par une autorité administrative en application d'un dispositif législatif ou réglementaire (par opposition à la subvention, attribuée de façon facultative et objet d'une décision particulière).

Les concours publics comprennent les reversements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

Ils sont comptabilisés en produits au compte "Concours publics" en fonction des modalités propres au dispositif concerné.

Sur proposition du conseil de gestion dans lequel siègent des représentants de l'APNI, le Conseil d'Administration de l'OPCO EP valide les actions et services à mettre en œuvre, en particulier les actions de formation éligibles, les priorités, les critères et les conditions de prise en charge de ces dépenses (D. 6331-68 - I du Code du travail) ainsi que les modalités de leur financement. Dans ce cadre, l'OPCO EP attribue annuellement une contribution à l'APNI au titre du développement des compétences des entreprises de moins de 50 salariés.

Les produits comptabilisés au titre de l'exercice 2025 concernent les fonds mutualisés et la contribution légale versés par l'OPCO EP à l'APNI section "professionnalisation", dans le cadre de la mise en œuvre de l'article 38 de la loi n° 2018-771 et du décret n° 2018-1344.

Le montant des ressources affectées par l'OPCO EP à l'APNI s'élève pour 2025 à 20 024 934 €uros, réparti de la manière suivante :

- Ressources affectées : 18 932 610 €uros,
- Frais de gestion : 1 092 324 €uros.

## 5.2. Contributions financières

Les contributions financières sont enregistrées dans la comptabilité de l'APNI en fonction des produits déclarés par l'UCN issus des déclarations relatives aux cotisations sociales conventionnelles des employeurs relevant de la branche des particuliers employeurs et de l'emploi à domicile. Ces dernières sont reversées par l'UCN dans le cadre de l'application des textes qui les régissent et de la convention mise en place entre l'UCN et l'APNI.

## 5.3. Contributions financières liées à la section professionnalisation

Par accord de branche, les partenaires sociaux ont décidé d'instaurer une contribution conventionnelle supplémentaire au titre du financement de la formation professionnelle au taux de 0,70 % depuis le 1<sup>er</sup> avril 2024.

Cette contribution est recouvrée par les URSSAF. L'UCN reverse directement celle-ci à l'APNI.

Les produits des contributions financières versées par l'URSSAF CAISSE NATIONALE (UCN) sont reconnus en fonction des cotisations comptabilisées au cours de la période et par millésime.

L'UCN verse des acomptes semestriellement selon un budget déterminé en début d'année. Des frais d'abattement de 0,50 % et des frais de gestion de 0,50 % sont prélevés sur les versements mensuels de cotisations.

Le montant de la collecte pour l'exercice s'élève à 87 974 115 €uros dont 77 525 865 €uros au titre du millésime 2025, montant auquel viennent se soustraire 353 630 €uros de produits à recevoir notifiés par l'UCN à l'APNI lors de l'inventaire de clôture annuelle, pour atteindre un total de contribution conventionnelle à la formation de 87 620 486 €uros.

## 5.4. Contributions financières liées aux sections IDR et PREV

Les modalités de versement des cotisations sont identiques dans ces deux sections.

Section "prévoyance" : l'UCN reverse à l'APNI les cotisations déclarées (taux de 2,24 %) par les redevables après application de l'abattement pour risque de non-recouvrement (0,5 %) puis déduction faite des frais de gestion (0,5 %).

Section IDR : l'UCN reverse à l'APNI les cotisations déclarées (taux de 0,60%) par les redevables après application de l'abattement pour risque de non-recouvrement (0,5 %) puis déduction faite des frais de gestion (0,5 %).

Les produits sont comptabilisés par millésime.

Le montant de la collecte, après abattements à la source UCN, s'élève en 2025 à :

- Section "prévoyance" : 273 677 634 €uros dont 241 990 448 €uros versés au titre du millésime 2025,
- Section "IDR" : 73 266 152 €uros dont 64 791 468 €uros versés au titre du millésime 2025

### 5.5. Contributions financières liées à la section prévention des risques santé au travail

Cette contribution est recouvrée par les URSSAF. L'UCN reverse directement celle-ci à l'APNI.

Les produits des contributions financières versées par l'URSSAF CAISSE NATIONALE (UCN) sont reconnus en fonction des cotisations comptabilisées au cours de la période et par millésime.

L'UCN verse des acomptes semestriellement selon un budget déterminé en début d'année. Des frais d'abattement de 0,50 % et des frais de gestion de 0,50 % sont prélevés sur les versements mensuels de cotisations.

Le montant de la collecte pour l'exercice s'élève à 110 274 292 €uros, montant auquel viennent s'ajouter 15 8724 80 €uros de produits à recevoir notifiés par l'UCN à l'APNI lors de l'inventaire de clôture annuelle, pour atteindre un total de contributions conventionnelles à la formation de 126 146 773 €uros.

### 5.6. Autres produits

Ils sont constitués :

- Du financement des charges enregistrées par la section "ASC" et présentées au financement de l'enveloppe n° 3 du FIVED-A gérée par l'APNG2F,
- Des frais de gestion (0,50 %) et d'abattement pour risque de non-recouvrement (0,50 %) sur les versements par l'UCN des cotisations déclarées par les redevables au titre des sections "prévoyance", "indemnité de départ à la retraite" et "professionnalisation", lesquels figurent en charges et sont pris sur le montant de la collecte brute,
- Des frais de gestion de l'OPCO EP sur la collecte 2025, lesquels figurent en charges et sont pris sur le montant de la collecte brute.

### 5.7. Autres achats et charges externes

D'un montant total de 11 786 770 €uros, ils concernent pour l'essentiel :

- Des frais d'exécution de mandat pour 1 693 K€ facturés par IPERIA pour la gestion administrative des dossiers de départs en formation,
- La refacturation de l'APPOGN pour 5 824 K€ qui concerne les phases de préfiguration et d'expérimentation réalisées antérieurement à 2025,
- Des frais liés à la maîtrise d'œuvre du système d'information pour 966 K€,
- Des honoraires d'avocats et consultants pour 1 239 K€,
- Du personnel intérimaire pour 441 K€,
- Des prestations d'ingénierie pour l'offre ASC et de gestion de site internet ASC pour 373 K€,
- Les actions ASC pour 111 K€.

### 5.8. Salaires et charges sociales

L'association supporte des charges liées aux salaires et charges sociales pour un montant global de 1 187 K€

### 5.9. Autres charges

Elles s'élèvent à 481 778 K€. Elles correspondent pour l'essentiel :

- A la prise en charge des coûts pédagogiques, salaires, allocations, charges sociales sur salaires et allocations et frais de vie de la section "professionnalisation".
- Aux versements à l'IRCEM des cotisations liées à la prévoyance et à l'indemnité de départ à la retraite.

### 5.10. Résultat financier

Le résultat financier s'élève à 2 276 268 €uros et correspond aux intérêts sur les placements diminués des intérêts calculés sur l'avance de trésorerie accordée par l'URSSAF.

### 5.11. Résultat exceptionnel

Néant.



**6. ELEMENTS HORS BILAN****6.1. Engagements hors bilan*****Indemnités de fin de carrière du personnel***

Les montants des indemnités de fin de carrière du personnel n'ont pas été calculés car non significatifs.

***Contribution volontaire en nature***

L'APNI ne bénéficie d'aucune contribution volontaire en nature.

**6.2. Autres informations*****Honoraires des Commissaires aux Comptes***

| <b>Honoraires CAC</b>                                                      | <b>NSK</b>    |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Honoraires afférents à la certification des comptes                        | 31 032        |
| Honoraires afférents aux services autres que la certifications des comptes | -             |
| <b>TOTAL</b>                                                               | <b>31 032</b> |

***Suivi de l'effectif annuel***

| <b>Catégories de salariés</b> | <b>31/12/2025</b> |
|-------------------------------|-------------------|
| Cadres                        | 11                |
| Non-cadres                    | -                 |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>11</b>         |